

KẾ HOẠCH

Triển khai sử dụng hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019 của Quốc hội; Nghị định số 123/2020/NQ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ; Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế, theo đề nghị của Cục Thuế tỉnh tại Tờ trình số 163/TTr-CTQNG ngày 14/01/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa các nội dung triển khai sử dụng hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Luật Quản lý thuế, Nghị định số 123/2020/NQ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ, Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, nhằm cắt giảm chi phí, hiện đại hóa công tác kê khai, nộp thuế và quản lý hoạt động của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, khắc phục rủi ro khi sử dụng hóa đơn giấy.

- Phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai kịp thời, có hiệu quả về áp dụng hóa đơn điện tử.

- Đảm bảo đến ngày 31/3/2022, có 100% tổ chức, doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử theo quy định tại Thông tư số 32/2011/TT-BTC ngày 14/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; đến ngày 30/6/2022, có 100% hộ cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai sử dụng hóa đơn điện tử theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

2. Yêu cầu:

- Phân công nhiệm vụ cụ thể đối với Cục Thuế tỉnh và các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tăng tính chủ động triển khai các nội dung được phân công khoa học, hiệu quả, phù hợp chức năng của từng cơ quan, đơn vị, bảo đảm đến hết ngày 30/6/2022, 100% doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai áp dụng hóa đơn điện tử theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cục Thuế tỉnh

a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch tuyên truyền hóa đơn điện tử; tổ chức tập huấn về chính sách hóa đơn điện tử phù hợp với từng đối tượng người nộp thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế. Thời gian thực hiện **trước ngày 29/01/2022**.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai hóa đơn điện tử đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị đầy đủ cơ sở hạ tầng kỹ thuật, nguồn lực để triển khai và xử lý kịp thời các vướng mắc về hóa đơn điện tử theo lộ trình quy định của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế. Thời gian thực hiện: **Từ tháng 01/2022.**

c) Thông báo và phối hợp với các tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử chuẩn bị đầy đủ các giải pháp và cơ sở hạ tầng CNTT đáp ứng quy định về cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử cho người nộp thuế. Thời gian thực hiện: Hoàn thành **trước ngày 25/03/2021.**

d) Giao chỉ tiêu cụ thể cho từng đơn vị trong ngành Thuế trong việc triển khai thực hiện hóa đơn điện tử đến các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai trên địa bàn tỉnh.

đ) Tham gia xây dựng (phân tích, kiểm thử) phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng quy định của Chính phủ và Bộ Tài chính; quy trình hóa đơn điện tử; quy định thành phần chứa dữ liệu về hóa đơn điện tử và phương thức truyền nhận với cơ quan Thuế. Thời gian hoàn thành **trước ngày 31/03/2022.**

e) Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị, người nộp thuế; cụ thể việc tiếp nhận, sử dụng hóa đơn điện tử; tiếp nhận dữ liệu và cấp mã cơ quan Thuế đối với hóa đơn có mã; tiếp nhận dữ liệu hóa đơn không có mã của cơ quan Thuế. Thời gian thực hiện: **Bắt đầu từ ngày 01/4/2022.**

g) Tổ chức thực hiện khai thác dữ liệu hóa đơn điện tử phục vụ công tác quản lý, cụ thể: Kiểm soát thông tin, quản lý rủi ro hóa đơn điện tử; tổng hợp, khai thác, phân tích dữ liệu hóa đơn điện tử để đề xuất, tham mưu biện pháp quản lý. Thời gian thực hiện: **Từ tháng 07/2022.**

h) Thành lập bộ phận hỗ trợ giải quyết các vướng mắc cho người nộp thuế trong quá trình triển khai. Thời gian thực hiện **từ tháng 01/2022.**

i) Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục Thuế tỉnh triển khai hóa đơn điện tử theo Kế hoạch. Thời gian thực hiện: **Từ tháng 01/2022.**

k) Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thời gian thực hiện: **đợt 1, ngày 10/4/2022; đợt 2, ngày 15/7/2022.**

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi: Phối hợp với cơ quan Thuế xây dựng nội dung, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về hóa đơn điện tử theo Luật Quản lý thuế, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ và Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thời gian thực hiện: **Từ tháng 01/2022.**

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Phối hợp với Cục Thuế tỉnh theo dõi, chỉ đạo Chi cục Thuế các huyện, khu vực và các phòng ban trực thuộc tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế trên địa bàn triển khai thực hiện hóa đơn điện tử, đảm bảo theo Kế hoạch mà Cục Thuế tỉnh đã giao cho các Chi cục Thuế. Thời gian thực hiện: **Từ tháng 01/2022.**

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: Kịp thời thông báo, tuyên truyền, đôn đốc các doanh nghiệp mới thành lập, doanh nghiệp khi đăng ký thay đổi thông tin và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về chủ trương của Chính phủ và của tỉnh về lộ trình áp dụng hóa đơn điện tử. Thời gian thực hiện: **Từ tháng 01/2022** và khi có phát sinh doanh nghiệp mới thành lập hoặc doanh nghiệp đăng ký thay đổi thông tin.

5. Kho bạc Nhà nước Quảng Ngãi, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Quảng Ngãi: Kiểm soát chi và các nội dung liên quan đến việc sử dụng hóa đơn điện tử của các Ngân hàng thương mại.

6. Công an tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh: Thực hiện các biện pháp quản lý, kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật cần thiết để thực hiện việc kết nối, tra cứu thông tin hóa đơn điện tử, phục vụ công tác quản lý, chống gian lận thương mại về hóa đơn nhằm thu lợi bất chính hoặc chiếm đoạt tiền thuế của Nhà nước. Thời gian thực hiện: **Từ tháng 4/2022 đến 30/6/2022.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trường hợp, phát sinh khó khăn, vướng mắc, hoặc phát sinh các vấn đề mới, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh đến Cục Thuế tỉnh để tổng hợp và đề xuất UBND tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

2. Chế độ báo cáo: Định kỳ hàng tháng trước ngày 10 tháng tiếp theo, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Cục Thuế tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- VPUB; PCVP, P. KTN, CBTH;
- Lưu: VT, P.KTTH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Phiên